
Вниманию
жителей района!

4 ноября поликлиника Кырин-
ской ЦРБ будет работать с 10 до
15 часов. Прием будут вести врач-
педиатр и врач-терапевт.

стр. 2

Из ленты новостей

Объем
финансовой
помощи
региону
на 2016 год
снижен

Îá èçìåíåíèÿõ çàêîíîäàòåëüñòâà

Культура

В Верхнем Ульхуне
прошел конкурс
“Краски фольклора”

стр. 4

«Горячая линия» на тему приватизации

Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 октября 2015 года № 625 с. Кыра
Об отмене на территории Кыринского

района особого противопожарного режима

К сведению депутатов!
Очередное заседание Совета муници-

пального района «Кыринский район» со-
стоится 11 ноября в 10 часов в здании
администрации муниципального района
«Кыринский район».

Совместное заседание постоянных
комиссий Совета муниципального райо-
на «Кыринский район» состоится 3 но-
ября в 10 часов в здании администра-
ции муниципального района «Кыринский
район».

В соответствии с федеральным законом от 04.10.2014 года № 284-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую
Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившими силу
закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц»
с 1 января 2015 года действует глава 32 Налогового кодекса «Налог
на имущество физических лиц».

ОДНИМ из глав-
ных изменений, вве-
денных гл. 32 Налого-
вого Кодекса, стал пе-
реход к исчислению
налога на имущество
не из инвентаризаци-
онной, а из кадастро-
вой стоимости.

Законом Забай-
кальского края от
18.11.2014 г. № 1081-
ЗЗК «О реализации
абзаца 3 пункта 1 ста-
тьи 402 части 2 Нало-
гового кодекса Рос-
сийской Федерации»
установлена единая
дата начала примене-
ния на территории За-
байкальского края по-
рядка определения налоговой базы по
налогу на имущество физических лиц
исходя из кадастровой стоимости объек-
тов налогообложения – 1 января 2015
года.

 В соответствии с главой 32 Налого-
вого Кодекса налогом на имущество фи-

зических лиц облагается жилой дом,
жилое помещение (квартира, комната),
гараж, машино-место, единый недвижи-
мый комплекс, объект незавершенного
строительства, иные – здание, строение,
сооружение, помещение. Главой 32 На-
логового Кодекса предусмотрены нало-

говые вычеты, на которые уменьшается
кадастровая стоимость имущества.

Налоговая нагрузка для налогопла-
тельщиков резко не возрастет, так как
снижены налоговые ставки.

Введена формула для расчета нало-
га, позволяющая плавно в течение 5 лет
перейти на полную сумму налога, рас-
считанную исходя из кадастровой сто-
имости объекта (20%, 40%, 60%, 80%) с
момента введения налога. Полная сум-
ма налога будет уплачена налогоплатель-
щиками только в 2020 году. Калькулятор
стоимости объектов недвижимости раз-
мещен на официальном сайте УФНС
России по Забайкальскому краю, кото-
рый позволяет рассчитать налог на
объекты недвижимости, расположенные
в муниципальных образованиях Забай-
кальского края.

Сохранены налоговые льготы по на-
логу на имущество физических лиц. На-
логовая льгота предоставляется в отно-
шении одного объекта налогообложения
каждого вида по выбору налогоплатель-
щика.

Срок уплаты налога – не позднее 1
октября года, следующего за истекшим
налоговым периодом. Учитывая, что на-
логовым периодом является календар-
ный год, впервые уплатить налог, рассчи-
танный по новым правилам, потребует-
ся не позднее 1 октября 2016 года.

Представительными органами мест-
ного самоуправления приняты норматив-
ные правовые акты, устанавливающие
налоговые ставки и налоговые льготы
для отдельных категорий налогоплатель-
щиков.

Управление экономического
развития администрации

МР «Кыринский район»

Налог на имущество
будем платить по-новому

Îôèöèàëüíî Îôèöèàëüíî

Ïðåññ-ðåëèç

Повестка заседания
Совета МР

«Кыринский район»
11 ноября 2015 года

1. Об особенностях составления и
утверждения проекта бюджета муници-
пального района «Кыринский район» на
2016 год (докладчик Т.В. Казанцева,
председатель комитета по финансам ад-
министрации МР «Кыринский район»).

2.О порядке разработки и корректи-
ровки осуществления мониторинга и кон-
троля реализации стратегии социально-
экономического развития муниципально-
го района «Кыринский район» (Ж.А. За-
белина, начальник управления  экономи-
ческого развития администрации МР
«Кыринский район»).

3. О порядке разработки и корректи-
ровки плана мероприятий по реализации
стратегии социально-экономического
развития муниципального района «Кы-
ринский район» на период до 2020 года,
осуществления мониторинга и контроля
его реализации (Ж.А. Забелина).

4. Разное.

Специалисты филиала дадут разъяс-
нения, касающиеся порядка прохожде-
ния процедуры, пакета необходимых до-
кументов и ответят на другие вопросы.

Гражданам, проживающим в непри-
ватизированных квартирах, процесс при-
ватизации может показаться хлопотным,
требующим много времени для сбора и
подготовки документов. Однако резуль-
тат стоит приложенных усилий. Прива-

В соответствии со статьей 30 федераль-
ного закона «О пожарной безопасности»
и п. 7 ст. 15 федерального закона от 6 ок-
тября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», пп.
9, 26 ст. 8, ст. 26 Устава муниципального
района «Кыринский район», в связи с от-
сутствием причин, послуживших введе-
нию особого противопожарного режима,
администрация муниципального района
«Кыринский район» постановляет:

1. Отменить в границах Кыринского
района с 26 октября 2015 года особый про-
тивопожарный режим, введенный поста-
новлением администрации муниципаль-

ного района «Кыринский район» от 21 ок-
тября  2015 года № 612 «О введении на
территории Кыринского района особого
противопожарного режима».

2. Признать утратившим силу поста-
новление администрации муниципально-
го района «Кыринский район» от 21 ок-
тября 2015 года № 612 «О введении на тер-
ритории Кыринского района особого про-
тивопожарного режима».

3. Настоящее постановление опубли-
ковать в газете «Ононская правда».

Руководитель администрации
муниципального района

«Кыринский район»
В.С. САБУРОВ

тизация дает множество преимуществ,
ведь продать, завещать, подарить либо
совершить любую другую сделку с не-
движимостью может только собственник
этого имущества.

Прием звонков на «Горячую линию»
будет осуществляться 3 ноября с 8.00 до
12.00 часов по телефону 8 (3022) 35-95-
96.

3 ноября в Кадастровой палате по Забайкальскому краю
состоится тематическая «Горячая линия». Она будет
посвящена теме приватизации государственной
и  муниципальной собственности.

стр. 3

ТВ-программа
со 2 по 8 ноября

íà 1 ïîëóãîäèå 2016 ãîäà!

ïîäïèñàòüñÿ íà ãàçåòó

Ïîäïèñíîé
èíäåêñ -

474,96
ðóáëÿ

ñ äîñòàâêîé
ïî ïî÷òå

Íå çàáóäüòå

â ðåäàêöèè
è ìàãàçèíå
“Âèêòîðèÿ”

Ýëåêòðîííàÿ âåðñèÿ - âñåãî

54743

“Îíîíñêàÿ
ïðàâäà”

285
ðóáëåé

230
ðóáëåé

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


СРЕДИ этих бед особое ме-
сто заняли политические реп-
рессии. Это было изощрённое
истребление своего народа.
Унижены и уничтожены самые
достойные, у которых и в мыс-
лях не было бороться против
собственной страны. Миллионы
замученных, расстрелянных, за-
губленных людей, которые на
самом деле были бесконечно
преданы Родине. Репрессии
были планомерной политикой
И.В. Сталина и его окружения,
характерной чертой политичес-
кого режима того времени.

К жертвам сталинских реп-
рессий относят осужденных по
ст. 58 УК РСФСР 1926 года
(«контрреволюционные пре-
ступления»), а также жертв рас-
кулачивания (конец 1920-х - на-
чало 1930-х годов) и депорта-
ций народов.

Сейчас нам известны неве-
роятные по своим масштабам
цифры – количество расстре-
лянных, репрессированных, за-
ключенных в тюрьмы, колонии,

Новости
Правительства
Забайкальского

края

Управление пресс-службы
и информации Губернатора

Забайкальского края

30 îêòÿáðÿ – Äåíü ïàìÿòè æåðòâ ïîëèòè÷åñêèõ ðåïðåññèé

Бюджет-2016
будет непростым
22 октября губернатор Забайкальс-

кого края Константин Ильковский
провел совещание по планированию
бюджета региона на 2016 год.

Министр финансов Забайкальского
края Андрей Кефер отметил, что бюджет
края в 2016 году будет формироваться в
непростых условиях.

«Несмотря на наши усилия, федераль-
ный центр снизил объем финансовой по-
мощи региону: уменьшена дотация на
выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти, а также дотация на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности
бюджетов. Кроме того,  в 2016 году мы
утратим возможность привлечения ком-
мерческих кредитов, что также негатив-
но скажется на наших расходных возмож-

ностях. При этом мы прогнозируем по-
ложительную динамику поступления
собственных доходов в краевой бюджет
по сравнению с показателями 2015 года»,
- пояснил он.

По словам министра, расходы краево-
го бюджета 2016 года будут направлены
на социальное обеспечение населения.

«Это социально-публичные обяза-
тельства, платежи, связанные с оплатой
коммунальных услуг, налоговые платежи.
Остальные расходы будут сбалансирова-
ны исходя из возможностей бюджета», -
добавил министр.

По итогу совещания было принято ре-
шение принять все необходимые меры
для того, чтобы сбалансировать бюджет-
ные расходы на заработную плату, а так-
же платежи, связанные с расчетами по
фонду обязательного медицинского стра-
хования.

Минсельхоз России заявил
о том, что вопрос ограничения
поголовья животных в личных
подсобных хозяйствах уже уре-
гулирован действующим зако-
нодательством и внесение до-
полнительных изменений в за-
кон нецелесообразно.

На протяжении последних
двух месяцев кабмин прорабаты-
вал вопрос о внесении измене-
ний в законодательство, связан-
ных с установлением ограниче-
ний поголовья сельскохозяй-
ственных животных и птицы,
используемых при ведении лич-
ного подсобного хозяйства. Такое
поручение было дано по итогам
правительственной комиссии по
предупреждению распростране-
ния и ликвидации африканской
чумы свиней на территории Рос-
сии.

В письме Минсельхоза, ответ-
ственного за подготовку предло-
жений, говорится о том, что, со-
гласно последней сельскохозяй-
ственной переписи, осуществле-
ние личными подсобными хозяй-
ствами товарного производства
(содержание поголовья, превы-
шающего потребности в живот-
новодческой продукции одной
семьи) не носит массового харак-
тера. Кроме того, многие субъек-
ты, как отмечает министерство,
считают нецелесообразным огра-
ничение поголовья в личных
подсобных хозяйствах,  так как
оно приведет к сокращению
объемов производства сельхоз-
продукции, что нежелательно в
условиях решения задач по им-
портозамещению. К тому же, ре-
гулирование поголовья возмож-
но в рамках действующих сани-
тарных, ветеринарных правил и
гигиенических нормативов при
содержании животных, поэтому
внесение дополнительных изме-
нений в закон нецелесообразно.

Напомним, в свое время де-
путаты краевого парламента вы-
сказались категорично против ка-
ких-либо ограничений личного
подсобного хозяйства. В частно-
сти, председатель комитета по аг-

рарной политике и потребитель-
скому рынку Элина Акулова го-
ворила, что в условиях Забайка-
лья такая мера просто неприем-
лема. «Все надо делать для того,
чтобы люди оставались на зем-
ле. Мы прекрасно знаем, что у нас
очень большой отток людей из
села, качество жизни оставляет
желать лучшего. Поэтому для
многих селян личное подсобное
хозяйство – это не просто един-
ственная возможность обеспе-
чить семью прожиточным мини-
мумом, а шанс на выживание», -
говорила Элина Акулова. По ее
мнению, на фоне жесточайшей
засухи и дефицита кормов, когда
не только крупные крестьянские
(фермерские) хозяйства, но и лич-
ные подсобные хозяйства нахо-
дятся под угрозой уменьшения
поголовья скота, разговоры об ог-
раничениях вызывают только
отторжение.

Прожиточный
минимум
Законопроекты об увеличе-

нии величины прожиточного
минимума для детей и пенсио-
неров рассмотрели и рекомен-
довали к принятию в первом
чтении депутаты комитета по
демографической политике,
качеству жизни и трудовым от-
ношениям.

В 2015 году прожиточный
минимум для детей в Забайкалье
составлял 8611 рублей. На 2016
год законопроектом предлагает-
ся установить эту сумму в разме-
ре 10353 рубля.

Для пенсионеров прожиточ-
ный минимум в этом году состав-
ляет 6929 рублей. На 2016 год
законопроектом предлагается
увеличить эту сумму до 8328 руб-
лей. Согласно законопроекту, пен-
сионеры края, доход которых
ниже установленной в Забайка-
лье величины прожиточного ми-
нимума, будут иметь право на
получение социальной доплаты.

Отдел по освещению
деятельности

Законодательного
Собрания

Â êðàåâîì
ïàðëàìåíòå

Ограничений
поголовья не будет

Много суровых испытаний выпало в XX веке на долю
нашего народа: русско-японская война 1904-1905 годов,
революции 1905-1907 годов и 1917 года, две мировые и
Гражданская войны. Голод и разруха унесли десятки
миллионов жизней.

Репрессии не обошли
и наш район

лагеря или детские дома. По
одним данным их число превы-
шает 10 миллионов человек, по
другим – около 40 миллионов.
Система боролась с безвинны-
ми людьми, выдумывая себе
«врагов», а потом безжалостно
уничтожая их. Страшно было
оказаться «врагом народа», не
менее страшно было быть чле-
ном семьи «врага народа», изго-
ем общества. Жертвами репрес-
сий были представители интел-
лигенции, священники, ино-
странные специалисты, воен-
ные, крестьяне, рабочие, дети,
старики, целые народы.

РЕПРЕССИИ не обошли
стороной и наш район. По дан-
ным протоколов заседаний
Тройки в марте и июне 1931
года из Кыринского района
было выселено 105 семей, в них
589 человек, из них 242 челове-
ка трудоспособных и 347 нетру-
доспособных. Среди них семьи
Петра и Гликерии Аносовых из
села Михайло-Павловск с се-
мью детьми, Константина и

Анны Власовых из Верхнего
Ульхуна с пятью детьми, Евге-
ния и Марии Забелиных из Ал-
тана и их восемь детей, Георгия
и Матрены Серебряковых из
Кыры с пятью детьми и многие
другие. Полный список опубли-
кован в «Книге памяти жертв по-
литических репрессий в Вос-
точном Забайкалье», имеющей-
ся в районной библиотеке.

О массовых репрессиях
30-х годов написано немало.
Опубликованы многие лагерные
мемуары, рукописи бывших за-
ключенных лагерей. Александр
Солженицын в книге «Архипе-
лаг ГУЛАГ» описал условия со-
держания заключённых. Широ-
ко известны также произведе-
ния Анатолия Рыбакова – «Дети
Арбата», «Тридцать пятый и
другие года», «Страх», «Прах и
Пепел»; Варлама Шаламова -
«Шоковая терапия», «Колымс-
кие рассказы»; Юрия Домбров-
ского - «Хранитель древности»;
Василия Гроссмана – «Жизнь и
судьба»; Евгения Гинзбурга –
«Крутой маршрут», «Хроника
времен культа личности»; Анны
Ахматовой - «Реквием». Все эти
книги имеются в фонде Кырин-
ской районной библиотеки.

А. ЧУДИНОВА,
библиотекарь

МБУК КМЦРБ

День памяти жертв по-
литических репрессий в
России ежегодно отмечают
30 октября. Именно в этот
день в 1974 году политза-
ключённые лагеря в Мор-
довии объявили массовую
голодовку, протестуя та-
ким показательным спо-
собом против политичес-
ких репрессий в Советс-
ком Союзе. Официальный
статус Дня памяти этой
дате был присвоен 18 ок-
тября 1991 года.

Ситуация
по гепатиту «А»
23 октября вице-премьер прави-

тельства Забайкальского края Генна-
дий Чупин провел заседание комис-
сии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасности ре-
гиона, в рамках которого была рас-
смотрена ситуация  по заболеваемо-
сти населения края вирусным гепа-
титом «А».

В мероприятии приняли участие пред-
ставители региональных министерств
здравоохранения, социальной защиты
населения, образования, науки и моло-
дежной политики, а также управления
Роспотребнадзора по Забайкальскому
краю и других профильных ведомств.

«Наша основная задача - определить
необходимость ввода дополнительных
стабилизационных мер, относящихся к
полномочиям КЧС», - сказал вице-пре-
мьер.

По информации регионального мини-
стерства здравоохранения, с начала 2015
года по 1 октября в крае зарегистриро-
вано 53 случая заболевания вирусным
гепатитом «А». Показатель заболевае-
мости составил 4,9 на 100 тысяч насе-
ления.

По словам главного внештатного ин-
фекциониста Министерства здравоохра-
нения Забайкальского края Елены Весе-
ловой, вирусный гепатит «А» – это ост-
рое инфекционное заболевание, переда-
ваемое контактно-бытовым путем.

«В организм человека вирус заносит-
ся грязными руками или при употребле-
нии немытых овощей, фруктов. К основ-
ным мерам профилактики заболевания
относятся строгое соблюдение правил
личной гигиены и употребление для пи-
тья только кипяченой воды. При появ-
лении первых симптомов заболевания –
повышенная температура тела, головная
боль, диарея, снижение аппетита, вя-
лость, тошнота, рвота - необходимо обя-
зательно обратиться за медицинской по-
мощью.  У большинства заболевших от-
мечаются катаральные явления, покрас-
нение зева», - рассказала она.

Заслушав доклады участников засе-
дания, комиссия приняла решение о том,
что нет необходимости вводить режим
повышенной готовности для принятия
дополнительных мер ограничительного
или принудительного характера.

«Оснований для введения режима
чрезвычайной ситуации также нет», - до-
бавил Геннадий Чупин.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


6.00 Х/ф «Люди в океане»
7.35 «Сельское утро»
8.05 «Диалоги о животных»
9.00, 12.00, 15.00 Вести

ТВ-Чита
9.10, 15.20 Вести-Чита
9.20 «Живая связь времен».
«Я сердце Забайкалью отдаю».
Василий Никонов
9.50 «Парламентское время»
10.10 «Трудовое золото
«Восточки» (Могочинский
район)
12.10 Вести – Агинское
12.20 Д/ф «Людмила Гурченко.
За кулисами карнавала» (12+)
13.20, 15.30 Х/ф «Дальше
любовь» (12+)
17.45 «Знание - сила»
18.35 «Главная сцена»
21.00 Вести в субботу
22.00 Т/с «Письма на стекле.
Судьба» (12+)
1.50 Х/ф «Одинокий ангел»
(12+)

4.00 Телеканал «Доброе утро»
8.00, 11.00, 14.00 Новости
8.10 «Контрольная закупка»
8.40, 11.10 «Женский журнал»
8.50 «Жить здорово!» (12+)
9.55 «Модный приговор»
11.20 «Сегодня вечером» (16+)
13.30, 14.15 «Время покажет»
(16+)
15.00 «Мужское/Женское»
(16+)
16.00 «Наедине со всеми» (16+)
17.00 Вечерние новости
17.45 «Давай поженимся!»
(16+)
18.50 «Пусть говорят» (16+)
20.00 Время
20.30 Т/с «Палач» (16+)
22.30 «Вечерний Ургант» (16+)
23.05 Ночные новости
23.20 Х/ф «Парижский отсчет»
(16+)
1.10, 2.05 Х/ф «Квинтет» (16+)
2.00 Новости

4.45, 5.10 «Наедине со всеми»
5.00, 9.00, 11.00 Новости
5.25 Х/ф «Кадриль»
7.10 «Армейский магазин»
(16+)
7.45 М/с «Смешарики. Пин-
код»
7.55 «Здоровье» (16+)
9.15 «Непутевые заметки»
(12+)
9.35 «Пока все дома»
10.25 «Фазенда»
11.15  Д/ф «Олег Меньшиков.
«Время, когда ты можешь
все!». К юбилею актера (12+)
12.25 Х/ф «Покровские
ворота» (12+)
15.10 «Время покажет» (16+)
16.50 «Точь-в-точь» (16+)
20.00 Воскресное «Время»
22.00 Х/ф «Метод» (18+)
24.00 Х/ф «Теленовости»
(12+)
2.30 «Модный приговор»
3.30 «Контрольная закупка»

6.45 Х/ф «Кольцо из
Амстердама»
8.30 «Сам себе режиссер»
9.20 «Смехопанорама»
9.50 «Утренняя почта»
10.30 «Сто к одному»

ТВ-Чита
11.20 Вести-Чита
11.40 «Корзинка cache»
12.00, 15.00 Вести
12.10 Х/ф «Служанка трех
господ» (12+)
14.10, 15.20 Д/ф «Евгений
Петросян. «Улыбка, длиною
в жизнь» (16+)
17.00 «Синяя Птица».
Всероссийский открытый
телевизионный конкурс юных
талантов
19.00 Х/ф «Шепот» (12+)
21.00 Вести недели
23.00 «Воскресный вечер
с Владимиром Соловьевым»
(12+)
1.30 Х/ф «Кактус и Елена»
(12+)

4.00 Телеканал «Доброе утро»
8.00, 11.00, 14.00 Новости
8.10 «Контрольная закупка»
8.40 «Женский журнал»
8.50 «Жить здорово!» (12+)
9.55, 2.40 «Модный приговор»
11.15 Т/с «Великая» (16+)
13.25, 14.15 «Время покажет»
(16+)
15.00 «Мужское/Женское»
(16+)
16.00 «Жди меня»
17.00 Вечерние новости
17.45 «Человек и закон» (16+)
18.50 «Поле чудес» (16+)
20.00 Время
20.30 «Голос» (12+)
22.40 «Вечерний Ургант»
(16+)
23.35 Т/с «Фарго» (18+)
0.40 «Группа «The Who».
История альбома «Tommy»
(16+)
1.50 Т/с «Вегас» (16+)

6.05 Х/ф «Семь нянек»
7.35 Х/ф «Любовь земная»
9.35 Д/ф «Дмитрий Донской.
Спасти мир» (12+)
10.35, 15.15 Х/ф «Вместо нее»
(12+)
15.00 Вести
18.35 Х/ф «Призрак»
21.00 Вести
21.50 Т/с «Письма на стекле.
Судьба» (12+)
23.50 «Дмитрий
Хворостовский и друзья»
1.25 Х/ф «Прошлым летом
в Чулимске» (16+)

6.00, 10.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
9.07, 9.35, 15.30, 18.30, 20.35
Вести-Чита
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00
Вести
10.55 «О самом главном»
12.35 Вести-Сибирь
12.55 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
15.50 Дежурная часть
16.00 Т/с «Склифосовский»
(12+)
18.50 Вести
19.15 «Прямой эфир» (12+)
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Т/с «Письма на стекле.
Судьба» (12+)
23.55 Вести.doc (16+)
1.35 Д/ф «Чужая память.
Дежавю». «За гранью.
Искусственный взрыв» (12+)

6.00, 10.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
9.07, 9.35, 12.35, 15.30, 18.30,
20.35 Вести-Чита
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00
Вести
10.55 «О самом главном»
12.55 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
15.50 Дежурная часть
16.00  Т/с «Склифосовский»
(12+)
18.50 Вести
19.15 «Прямой эфир» (12+)
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Т/с «Письма на стекле.
Судьба» (12+)
0.50 «Честный детектив»
(16+)
1.50 Д/ф «Черный бизнес
развитого социализма.
Цеховики». «Следственный
эксперимент. История
отравлений» (12+)

6.00, 10.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
9.07, 9.35, 15.30, 18.30, 20.35
Вести-Чита
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00
Вести
10.55 «О самом главном»
12.35 Вести-Сибирь
12.55 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
15.50 Дежурная часть
16.00  Т/с «Склифосовский»
(12+)
18.50 Вести
19.15 «Прямой эфир» (12+)
21.50 «Спокойной ночи,
малыши!»
22.00 Т/с «Письма на стекле.
Судьба» (12+)
23.55 «Поединок» (12+)
1.35 Д/ф «Бастионы России.
Выборг». «Бастионы России.
Старая Ладога» (12+)

6.00, 10.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
9.07, 9.35, 15.30, 18.30, 20.35
Вести-Чита
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00
Вести
10.55 «О самом главном»
12.35 Вести-Сибирь
12.55 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
15.50 Дежурная часть
16.00 Т/с «Склифосовский»
(12+)
18.50 Вести
19.15 «Прямой эфир» (12+)
22.00 Т/с «Письма на стекле.
Судьба» (12+)
0.50 Х/ф «Жена Штирлица»
(12+)
2.50 Х/ф «Васильки для
Василисы» (12+)

ПОНЕДЕЛЬНИК
2 НОЯБРЯ

ЧЕТВЕРГ
5 НОЯБРЯ

ВОСКРЕСЕНЬЕ
8 НОЯБРЯ

4.00 Телеканал «Доброе утро»
8.00, 11.00, 14.00 Новости
8.10 «Контрольная закупка»
8.40, 11.10 «Женский журнал»
8.50 «Жить здорово!» (12+)
9.55, 3.40 «Модный приговор»
11.20 Т/с «Палач» (16+)
13.25, 14.15 «Время покажет»
(16+)
15.00 «Мужское/Женское»
(16+)
16.00 «Наедине со всеми»
(16+)
17.00 Вечерние новости
17.45 «Давай поженимся!»
(16+)
18.50, 20.30 «КВН». Встреча
выпускников - 2015 (16+)
20.00 Время
22.35 «Вечерний Ургант»
(16+)
23.10 Х/ф «Артур Ньюман»
(16+)
1.00 Х/ф  «Джон и Мэри» (16+)
2.50 Т/с «Вегас» (16+)

5.00, 9.00, 11.00 Новости
5.10 Х/ф «Максим Перепелица»
6.55 Х/ф «Кубанские казаки»
9.15 Х/ф «Белые росы» (12+)
11.15 Х/ф «Дело было
в Пенькове» (12+)
13.10 Х/ф «Полосатый рейс»
(16+)
15.00 Х/ф «Весна на Заречной
улице». Кино в цвете
16.50 Х/ф «Служебный роман»
20.00 Время
20.35 Т/с «Великая» (16+)
22.30 «Вишневый сад».
Концерт Пелагеи (16+)
0.20 Х/ф «Ослепленный
желаниями» (12+)
2.25 Т/с «Вегас» (16+)
3.15 «Контрольная закупка»

4.00 Телеканал «Доброе утро»
8.00, 11.00, 14.00 Новости
8.10 Х/ф «Служебный роман»
11.10 «Женский журнал»
11.20 Т/с «Великая» (16+)
13.25, 14.10 «Время покажет»
(16+)
15.00 «Мужское/Женское»
(16+)
16.00 «Наедине со всеми» (16+)
17.00 Вечерние новости
17.45 «Давай поженимся!»
(16+)
18.50 «Пусть говорят» (16+)
20.00 Время
20.30 Т/с «Великая» (16+)
22.35 «Вечерний Ургант» (16+)
23.10 Ночные новости
23.25 Х/ф «Лучшие дни
впереди» (16+)
1.15, 2.05 Х/ф «Большой год»
(16+)
2.00 Новости
3.05 «Контрольная закупка»

ВТОРНИК
3 НОЯБРЯ

СРЕДА
4 НОЯБРЯ

ПЯТНИЦА
6 НОЯБРЯ

СУББОТА
7 НОЯБРЯ

3.50, 5.10 Х/ф «Ищите
женщину»
5.00, 9.00, 11.00 Новости
6.55 «Играй, гармонь
любимая!»
7.45 М/с «Смешарики. Новые
приключения»
8.00 «Умницы и умники» (12+)
8.45 «Слово пастыря»
9.10 «На 10 лет моложе» (16+)
10.00 Д/ф «Екатерина
Великая. Женская доля» (16+)
11.10 «Идеальный ремонт»
12.05 Д/ф «Теория заговора»
(16+)
12.55 «Голос» (12+)
15.00 Москва. Красная
площадь. Торжественный
марш, посвященный 74-ой
годовщине Парада 7 ноября
1941 года.
15.45 Новости
16.10 Д/с «Следствие покажет»
(16+)
17.00 Вечерние новости
17.10 «Кто хочет стать
миллионером?»
18.10 «ДО РЕ: Евгений
Крылатов» (16+)
20.00 Время
20.20 «Сегодня вечером» (16+)
22.00 Д/ф «Ален Делон,
уникальный портрет» (16+)
23.00 Х/ф «Сицилийский
клан» (16+)
1.20 Х/ф «Леди в цементе»
(16+)
3.10 «Модный приговор»

Кыринское такси
Кыра-Чита, Чита-
Кыра от подъезда
до подъезда,
стоимость 750
рублей. Доставка посылки
от 300 рублей. Телефоны: 8-
914-517-08-36, 8-924-514-04-
91 (Кузьмин А.И., Акинин
А.Н., Шульгин А.Н.).

Пр о г р а м м а  с о  2  п о  8  но я б р яTV 

ИП Кузьмин С.П.
реализует населению ДРОВА
(лиственница), а/м «ЗИЛ-
131», 15 куб.м. Обращаться по
тел.: 8-914-497-38-84, 2-10-76,
2-10-68.

Продается!
Благоустроенный одно-

этажный ДОМ 1994 года по-
стройки, площадь 110 кв.м.
Расположен в селе Акша по
ул. Ленина, 32. В 200 метрах
находится школа, в 300 мет-
рах – детский сад. Имеются
постройки:  гараж с избуш-
кой 40 кв.м., баня, теплый
курятник. В доме евроре-
монт, полы ламинат, туалет,
ванная – теплые полы,
плитка. Санузел раздель-
ный. Душевая кабина
1,5х1,5 м., отопление печное
+водяное, окна пластико-
вые, металлическое ограж-
дение. Имеются многолет-
ние насаждения. Земельный
участок ухоженный, 11 со-
ток. Тел. 8-914-479-29-50.

÷èòàCreate PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 940 экз.
Подписано в печать 29.10.2015 г.
Время подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
И.о. главного редактора САВЕЛЬЕВА Н.А.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Забайкальско-
му краю. Свидетельство о регистрации СМИ ПИ
№ ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский район,
с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

ТОРЖЕСТВЕННОЕ откры-
тие конкурса состоялось на ули-
це, где проходила выставка-яр-
марка. Активное участие в ней
принял коллектив детского сада
«Родничок», а также жители
села, которые принесли на про-
дажу мясо, мед, пирожки, блины,
соленья и многое другое. Угоща-
ли гостей и участников конкурса
горячим чаем. Спросом пользо-
вались предметы одежды: вяза-
ные вещи, шапки, сапоги.

В три часа дня веселые ско-
морохи задорно приветствовали
всех на крыльце Дома культуры.
И началось веселье - песни, пляс-
ки, частушки... Зрители окуну-
лись в атмосферу дружелюбия и
веселья, узнали многое о старин-
ных обрядах.

Оригинально и самобытно
исполнили свою реконструкцию
обряда «Проводы казака-линей-
ца на службу» верхнеульхунские
фольклорные коллективы «Каза-

Çàìåòêè ñ ðàéîííîãî êîíêóðñà

17 октября в Верхнем Ульхуне состоялся
районный конкурс «Краски фольклора».
В этот день в селе было шумно и весело,
пестрые флажки и воздушные шары
украшали территорию Дома культуры.

«Красками фольклора»
украсилось село

Забайкальская
мемориальная

компания
предлагает широкий ассорти-
мент ритуальных принад-
лежностей: гробы, оградки,
венки, цветы искусственные,
корзины, памятники (мра-
мор, гранит, бетон) в наличии
и под заказ. Изготовление фо-
токерамики.

Для участников и инвали-
дов ВОВ, ветеранов боевых
действий, силовых структур
предоставляем бесплатно сле-
дующие услуги: изготовление
и установка памятника, обес-
печение ритуальными при-
надлежностями.

Обращаться по адресу:
с. Кыра, ул. Комсомольская,
37 (напротив военкомата).
Тел.: 8-924-800-74-19, 2-14-54.

   Дорогую, любимую,
родную нашу Нину Павлов-
ну ШЕСТАКОВУ поздравля-
ем с 55-летним юбилеем!
Бегут года,
                 подумать только,
Но цифра вовсе не важна,
Ведь женщине
                     дается столько,
Насколько выглядит она.
Ты молода и энергична,
Желаем быть всегда такой -
Здоровой, бодрой,
                       симпатичной,
Душевной, теплой
                              и простой.
Что пожелать?
                 Конечно, счастья,
Улыбок море,
                     солнца и тепла,
Чтоб никогда
                   не знать печали,
Чтоб на душе любовь цвела!

Твои родные

ОТ ОРГАНИЗАТОРОВ. Огромную помощь в организации кон-
курса оказал  руководитель администрации сельского поселения
«Верхнеульхунское» Дмитрий Матвеев, в оформлении - Галина Бо-
голюбова. Хочется отметить творческий вклад директора филиа-
ла Екатерины Салтановой, художественного руководителя Надеж-
ды Соколовой, хормейстера Екатерины Ерофеевой, а также рабо-
ту Натальи Коротыгиной, Светланы Сватковой, Веры Логиновой.

Продам трактор «ЮМЗ-6»
(«петушок») в отличном тех-
ническом состоянии. Цена 200
тысяч рублей без торга. Тел. 8-
924-275-10-77.

Пластиковые окна
российского

производства!
Устанавливаем

по низким ценам!

Окна
в каждый дом!

Качественные
экол ог ич еские
окна, входные и
межкомнатные
двери, натяжные

потолки от официального
дилера завода КБЕ-гарантия.

Короткие сроки, опытные
монтажники, доступные
цены!

Работаем в районе уже 8
лет! Доверьте свое жилище
профессионалам! Тел.: 8-914-
430-19-30, 8-924-509-78-02.

С юбилеем!
Поздравляем с 55-летием

Нину Павловну ШЕСТАКО-
ВУ!

Желаем быть
                  всегда здоровой,
Печали,
              горести не знать!
Всегда быть
                доброй и веселой,
И возраст свой
                      не замечать!
Чтоб жизнь
            виски не серебрила,
Морщины чтоб
              не тронули глаза.
И счастья чтобы
             много-много было,
И радости чтоб
                   не было конца!

Родственники, друзья
(село Тырин)

Продам а/м «УАЗ»
(санитарка), 2001 г/в,
ДВС – сотка, запчасти,
недорого. Тел. 8-924-
511-68-48.

Металлические входные
двери, натяжные потолки
(Германия, Бельгия). Предо-
ставляем кредит. Возможна
беспроцентная рассрочка
платежа. Тел. 8-924-277-30-
13.

чата», «Родная старина»
и «Подкова». Фольк-
лорный коллектив
«Улигер» из Тарбальд-
жея отличался четким
соблюдением манеры и
характера обряда «Ми-
лан» - празднования дня
рождения сына. Зрите-
ли и гости побывали на
казачьей свадьбе, кото-
рую подготовил фольк-
лорный коллектив «Ря-

бинушка» районного Дома куль-
туры; побывали на покровских
посиделках вместе с коллекти-
вом из села Мангут; с помощью
коллектива «Сударушка» из Уль-
хун-Партии увидели, как на Руси
праздновали день Николы Веш-
него. Фольклорный коллектив
«Лапотушки» из Мангута испол-
нил рождественские колядки, а
«Задоринка» из Кыры - обряд
«Осенины». Костюмы участни-
ков конкурса были богато укра-
шены лентами и шитьем. Все но-
мера сопровождались угощени-
ем, играми и музыкой, которая
заряжала зрителей энергией и да-
рила хорошее настроение.

Члены жюри во главе с Ната-
льей Владимировной Старицы-
ной принимали угощения и по-
дарки. Сюрпризом стали венки
из цветов - символ щедрости,
жизнелюбия и трудолюбия.
Оценки жюри также были щед-
рыми и справедливыми.

Дипломом третьей степени
награжден коллектив «Улигер»
(Тарбальджей). Дипломом вто-
рой степени - коллектив «Задо-
ринка» (Кыра). Диплома первой
степени удостоены коллективы
«Казачата», «Родная старина»,
«Подкова» (Верхний Ульхун).
Все призеры получили денежные
призы, остальные участники -
памятные дипломы и каждый -
подкову на счастье.

Благодаря творческому под-
ходу организаторов конкурс пре-
вратился в теплый дружеский
вечер. Он показал, что район жи-
вет интересной культурной жиз-
нью, а опыт наших предков по-
могает нам жить в настоящем и
создавать будущее, делает нас
богаче и красивее.

С. СВАТКОВА, специалист
КДЦ «Казачество»

по национальной культуре

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

